
                                            

                                                        Муниципальный вестник №6 от 24.02.2021г.  

________________________________________________________________________________ 

ПЕРИОДИЧЕСКОЕ ПЕЧАТНОЕ СРЕДСТВО МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ  

СОВЕТА ДЕПУТАТОВ И АДМИНИСТРАЦИИ НОВОМИЧУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО                     

ПОСЕЛЕНИЯ 

 

Адрес издателя и редакции: 391160, г. Новомичуринск, д.26 «Д»                                          Тираж 10 экз.  

Распространяется бесплатно                                                                                  

                                                                                                                                   Февраль 2021 года № 6 

_________________________________________________________________________________________

  

ОФИЦИАЛЬНЫЙ РАЗДЕЛ

                  *** 
Постановление администрации муниципального 

образования – Новомичуринское городское по-

селение от 19 февраля 2021 года № 49 « О внесе-

нии изменений в постановление администрации 

муниципального образования - Новомичурин-

ское городское поселение № 369 от 24.12.2014г. 

«Об утверждении состава комиссии и регламен-

та работы комиссии по распределению стиму-

лирующих выплат руководящему составу му-

ниципальных бюджетных учреждений, подве-

домственных администрации муниципального 

образования-Новомичуринское городское посе-

ление Пронского муниципального района Ря-

занской области» 

   В связи с кадровыми изменениями, админи-

страция муниципального образования – Ново-

мичуринское городское поселение  

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

1. Изложить Приложение № 2 к постановле-

нию администрации муниципального образо-

вания – Новомичуринское городское поселе-

ние от 24.12.2014 года № 369 «Об утвержде-

нии состава комиссии и регламента работы 
комиссии по распределению стимулирующих 

выплат руководящему составу муниципаль-

ных бюджетных учреждений, подведом-

ственных администрации муниципального 

образования-Новомичуринское городское 

поселение Пронского муниципального райо-

на Рязанской области» в новой редакции: 

 

«Приложение № 2 

к постановлению администрации 

муниципального образования - 

 Новомичуринское городское поселение 

от 24.12.2014г. № 369»  

                                                                                                                     

«Состав комиссии по распределению стимулирующих выплат руководящему составу муниципаль-

ных бюджетных учреждений, подведомственных администрации муниципального образования-

Новомичуринское городское поселение Пронского муниципального района Рязанской области» 

 

Аржанова Анжелика Евгеньевна – начальник отдела экономического развития и инфраструктуры адми-

нистрации муниципального образования – Новомичуринского городского поселения, председатель комиссии; 

Мартынова Людмила Викторовна – начальник отдела бухгалтерского учета администрации муниципаль-

ного образования – Новомичуринского городского поселения, заместитель председателя комиссии; 

Генералова Светлана Александровна – главный специалист отдела экономического развития и инфра-

структуры администрации муниципального образования – Новомичуринского городского поселения, секретарь 

комиссии; 
Колёкина Екатерина Викторовна – начальник общего отдела администрации муниципального образова-

ния – Новомичуринского городского поселения, член комиссии; 

Савинкина Светлана Владимировна – руководитель сектора по имуществу и земельному контролю адми-

нистрации муниципального образования – Новомичуринского городского поселения, член комиссии; 

Помыткина Ирина Васильевна – директор МП «Расчетно-кассовый центр», член комиссии по согласова-

нию. 

     2. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального опубликования. 

     3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 



 

  

2 
                                                                  Муниципальный вестник №6 от 24.02.2021г. 

 

Глава администрации 

Новомичуринского 

городского поселения                                                                                                                    С.В. Клёнушкин 

 
 

*** 
Постановление администрации муниципального 

образования – Новомичуринское городское по-

селение от 19 февраля 2021 года № 50 « О внесе-

нии изменений в постановление администрации  

муниципального образования – Новомичурин-

ское городское поселение от 12.05.2016 г.  №177  

«О создании комиссии по организации  и прове-

дению торгов по продаже земельных участков  

государственная собственность на которые не 

разграничена и земельных участков находящих-

ся в муниципальной собственности или права на 

заключение договоров аренды таких земельных 

участков» 

   В связи с кадровыми изменениями, администра-

ция муниципального образования -  Новомичурин-

ское городского поселение                                          

П О С Т А Н О В Л Я Е Т : 

1. Приложение №1 постановления администрации   

Новомичуринского городского поселения от 

12.05.2016 г. №177 «О создании комиссии по орга-

низации  и проведению торгов по продаже земель-

ных участков  государственная собственность на 

которые не разграничена и земельных участков 

находящихся в муниципальной собственности или 
права на заключение договоров аренды таких зе-

мельных участков»  изложить в новой редакции 

согласно приложению к настоящему постановле-

нию. 

2.Опубликовать настоящее постановление в печат-

ном органе «Муниципальный вестник» и разме-

стить на официальном сайте администрации Ново-

мичуринского городского поселения в сети Интер-

нет. 

3.Настоящее постановление вступает в силу со дня 

его официального опубликования (обнародования) 

4.Контроль за исполнением настоящего постанов-
ления оставляю за собой. 

 

Глава администрации   

Новомичуринского 

городского поселения                       С.В. Клёнушкин 

 

Приложение 

к постановлению администрации  

Новомичуринского городского поселения 

от «19» февраля 2021 г. № 50 

 

«Приложение  

к постановлению администрации  

Новомичуринского городского поселения 

от 12 мая 2016 г. № 177 

 

Председатель комиссии: 
Кирьянов Игорь Викторович – заместитель главы 

администрации Новомичуринского городского по-

селения 

Заместитель председателя комиссии:  

Савинкина Светлана Владимировна – руководитель 

сектора по имуществу и земельному контролю 

Секретарь комиссии: 

Петухова Любовь Николаевна – ведущий специа-

лист  сектора по имуществу и земельному контро-

лю 

Члены комиссии: 
Аржанова Анжелика Евгеньевна – начальник отде-

ла  экономического развития и инфраструктуры 

администрации Новомичуринского городского по-

селения; 

Колёкина Екатерина Викторовна – начальник об-

щего отдела администрации Новомичуринского 

городского поселения; 

Мартынова Людмила Викторовна – начальник от-

дела бухгалтерского учета  администрации Ново-

мичуринского городского поселения; 

Самосудова Анна Викторовна – консультант отдела 

правового обеспечения и градостроительства адми-
нистрации Новомичуринского городского поселе-

ния» 

 

 

 

 

 

  *** 
Постановление администрации муниципального 

образования – Новомичуринское городское по-

селение от 19 февраля 2021 года № 51 «О внесе-

нии изменений в постановление администрации  

муниципального образования – Новомичурин-

ское городское поселение от 04.05.2010 г.  №73  

«О создании единой комиссии по организации и 

проведению торгов на право заключения дого-

воров, предусматривающих переход прав владе-

ния и (или) пользования в отношении муници-

пального имущества Новомичуринского город-

ского поселения» 

   В связи с кадровыми изменениями, администра-

ция муниципального образования -  Новомичурин-



 

  

3 
                                                                  Муниципальный вестник №6 от 24.02.2021г. 

ское городского поселения                                           

П О С Т А Н О В Л Я Е Т : 

1.     Пункт 1  к постановлению администрации му-

ниципального образования – Новомичуринское 

городское поселение от 04.05.2010 г. №73 «О со-

здании единой комиссии по организации и прове-

дению торгов на право заключения договоров, 

предусматривающих переход прав владения и (или) 

пользования в отношении муниципального имуще-

ства Новомичуринского городского поселения»  
изложить в новой редакции:  

«1. Создать при администрации Новомичуринского 

городского поселения единую комиссию по орга-

низации и проведению торгов на право заключения 

договоров аренды, договоров безвозмездного поль-

зования, договоров доверительного управления 

имуществом, иных договоров, предусматривающих 

переход прав владения и (или) пользования в от-

ношении муниципального имущества Новомичу-

ринского городского поселения (далее –Комиссия) 

в следующем составе: 

Председательь комиссии: Кирьянов Игорь Викто-
рович- заместитель главы администрации                                         

муниципального образования Новомичуринское 

городское поселение 

Заместитель председателя комиссии: Савинкина                                         

Светлана Владимировна -  руководитель сектора по 

имуществу и земельному контролю                                                    

администрации муниципального образования – 

Новомичуринское городское поселение  

Секретарь комиссии: Митяева Людмила Иванов-

на - ведущий инспектор сектора по имуществу и 

земельному контролю администрации муници-

пального образования – Новомичуринское город-

ское поселение  

Члены комиссии: 

Аржанова Анжелика Евгеньевна - начальник отде-

ла экономического развития и инфраструктуры 

администрации муниципального образования – 

Новомичуринское городское поселение 

Колёкина Екатерина Викторовна - начальник обще-

го отдела администрации муниципального образо-

вания – Новомичуринское городское поселение 
Логинова Наталия Александровна -  начальник от-

дела правового обеспечения и градостроительства 

администрации муниципального образования – 

Новомичуринское городское поселение  

Мартынова Людмила Викторовна- начальник отде-

ла бухгалтерского учета администрации муници-

пального образования – Новомичуринское город-

ское поселение» 

2. Опубликовать настоящее постановление в печат-

ном органе «Муниципальный вестник» и разме-

стить на официальном сайте администрации Ново-

мичуринского городского поселения в сети Интер-
нет.                                                                                       
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня 

его официального опубликования (обнародования). 

4. Контроль за исполнением настоящего постанов-

ления оставляю за собой. 

 

Глава администрации 

Новомичуринского городского  

поселения                                           С.В. Клёнушкин    

 

 
 

   

                                                                           ***                                                                          

Постановление администрации муниципального 

образования – Новомичуринское городское по-

селение от 19 февраля 2021 года № 52 «О внесе-

нии изменений в постановление администрации 

муниципального образования – Новомичурин-

ское городское поселение от 28.05.2018 г. №163 

«О создании комиссии по осуществлению  му-

ниципального земельного контроля»  

 В связи с кадровыми изменениями, администрация 

муниципального образования – Новомичуринское 

городское поселение П О С Т А Н О В Л Я Е Т:              

1.Пункт 1  постановления администрации муници-

пального образования – Новомичуринское город-

ское поселение от 28.05.2018г. №163 «О создании 

комиссии по осуществлению  муниципального зе-
мельного контроля»  изложить в новой редакции: 

«1. Создать комиссию по осуществлению муници-

пального земельного контроля на территории му-

ниципального образования – Новомичуринское 

городское поселение в следующем составе:

Председатель комиссии – руководитель органа муниципального земельного контроля: 

Клёнушкин С.В. глава администрации муниципального образования- Новомичуринское 

городское поселение; 

 

Заместитель председателя комиссии – заместитель руководителя органа муниципального 

земельного контроля: 

Кирьянов И.В. заместитель главы администрации муниципального образования- 

Новомичуринское городское поселение; 

 

Секретарь комиссии: 

Савинкина С.В. руководитель сектора по имуществу и земельному контролю админи-

страции муниципального образования- Новомичуринское городское 



 

  

4 
                                                                  Муниципальный вестник №6 от 24.02.2021г. 

поселение; 

 

Члены комиссии: 

Майстренко А.И. ведущий юрист отдела правового обеспечения и градостроительства 

администрации муниципального образования- Новомичуринское го-

родское поселение; 

 

Генералова С.А. главный инспектор отдела экономического развития и инфраструкту-

ры администрации муниципального образования- Новомичуринское 

городское поселение; 
 

Калинин О.В. депутат Совета депутатов муниципального образования - Новомичу-

ринское городское поселение (по согласованию); 

 

Самосудова А.В. консультант отдела правового обеспечения и градостроительства ад-

министрации муниципального образования- Новомичуринское город-

ское поселение; 

 

Свирюкова Г.В. инспектор 1 категории отдела экономического развития и инфраструк-

туры администрации муниципального образования- Новомичуринское 

городское поселение» 

  
2.Настоящее постановление довести до заинтересо-

ванных лиц. 

3.Опубликовать настоящее постановление в печат-

ном органе «Муниципальный вестник» и разме-

стить на официальном сайте администрации Ново-

мичуринского городского поселения в сети Интер-

нет. 

4.Настоящее постановление вступает в силу со дня 

его официального опубликования (обнародования). 

5.Контроль за исполнением настоящего постанов-

ления оставляю за собой. 

 

Глава администрации Новомичуринского  

городского поселения                       С.В. Клёнушкин 

 

 

 
                                                                               

*** 

Постановление администрации муниципального 

образования – Новомичуринское городское по-

селение от 20 февраля 2021 года № 54 «О при-

своении адреса объекту адресации» 

   В соответствии с Федеральным законом от 

06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Россий-

ской Федерации», Федеральным законом от 

28.12.2013 № 443-ФЗ «О федеральной информаци-

онной адресной системе и о внесении изменений в 

Федеральный закон  «Об общих принципах органи-

зации местного самоуправления в Российской Фе-

дерации»», постановления Правительства Россий-

ской Федерации от 19.11.2014 г. № 1221 «Об 

утверждении Правил присвоения, изменения и ан-

нулирования адресов», руководствуясь Уставом 

муниципального образования – Новомичуринское 

городское поселение, администрация муниципаль-

ного образования – Новомичуринское городское 

поселение П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

1. Присвоить объекту адресации зданию с кадаст-

ровым номером 62:11:0010201:565, площадью 66,5 

кв.м, адрес:  

Российская Федерация, Рязанская область, 

Пронский муниципальный район, Новомичурин-

ское городское поселение, город Новомичуринск,                    

улица Промышленная, здание 32. 

2. Опубликовать настоящее постановление в Ин-

формационном бюллетене муниципального образо-

вания – Новомичуринское городское поселение 
Пронского муниципального района Рязанской об-

ласти 

3. Настоящее постановление вступает в силу после 

его официального опубликования. 

4. Контроль за исполнением настоящего постанов-

ления оставляю за собой. 

 

 

Глава администрации МО –  

Новомичуринское  

городское поселение                         С.В. Клёнушкин 

 

*** 

Постановление администрации муниципального 

образования – Новомичуринское городское по-
селение от 20 февраля 2021 года № 55 « Об 

утверждении Порядка инвентаризации дворо-



 

  

5 
                                                                  Муниципальный вестник №6 от 24.02.2021г. 

вых и общественных территорий муниципаль-

ного образования - Новомичуринское городское 

поселение Пронского муниципального района 

Рязанской области» 

 

   В целях реализации на территории муниципаль-

ного образования – Новомичуринское городское 

поселение Пронского муниципального района Ря-

занской области приоритетного проекта «Форми-

рование современной городской среды» админи-
страция муниципального образования - Новомичу-

ринское городское поселение Пронского муници-

пального района Рязанской области П О С Т А Н О 

В Л Я Е Т: 

1. Утвердить Порядок инвентаризации дво-

ровых и общественных территорий муниципально-

го образования - Новомичуринское городское посе-

ление Пронского муниципального района Рязан-

ской области. 

2. Настоящее постановление вступает в силу 

со дня его подписания и подлежит размещению на 

официальном сайте администрации муниципально-
го образования – Новомичуринское городское по-

селение Пронского муниципального района Рязан-

ской области и в газете «Муниципальный вестник». 

3. Контроль за исполнением настоящего по-

становления оставляю за собой. 

 

Глава администрации 

муниципального образования – 

Новомичуринское  

городское поселение                         С.В. Клёнушкин 

 
 

Приложение  

к Постановлению администрации  

муниципального образования –  

Новомичуринское городское поселение  

от 20 февраля 2021 г. №55_ 

 

                                   ПОРЯДОК 

ИНВЕНТАРИЗАЦИИ ДВОРОВЫХ И ОБЩЕ-

СТВЕННЫХ ТЕРРИТОРИЙ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ - НО-

ВОМИЧУРИНСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕ-

НИЕ ПРОНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящий Порядок устанавливает про-

цедуру организации и проведения инвентаризации 

дворовых и общественных территорий в муници-

пальном образовании - Новомичуринское город-

ское поселение Пронского муниципального района 

Рязанской области (далее - муниципальное образо-
вание). 

1.2. Целью проведения инвентаризации дво-

ровых и общественных территорий является опре-

деление дворовых и общественных территорий, 

нуждающихся в благоустройстве, для включения в 

государственную и муниципальные программы в 

сфере благоустройства территорий муниципальных 

образований, разработанные с учетом методиче-

ских рекомендаций Министерства строительства и 

жилищно-коммунального хозяйства Российской 

Федерации (далее - государственная программа, 

муниципальная программа). 

1.3. В целях реализации настоящего Порядка 

используются следующие понятия: 

- инвентаризация - выявление, учет, опреде-

ление и оценка текущего (качественного и количе-
ственного) состояния дворовых и общественных 

территорий, а также потребности в работах по бла-

гоустройству указанных территорий; 

- дворовая территория - совокупность терри-

торий, прилегающих к многоквартирным домам, с 

расположенными на них объектами, предназначен-

ными для обслуживания и эксплуатации таких до-

мов, и элементами благоустройства этих террито-

рий, в том числе парковками (парковочными ме-

стами), тротуарами и автомобильными дорогами, 

включая автомобильные дороги, образующие про-

езды к территориям, прилегающим к многоквар-
тирным домам; 

- общественная территория - территория му-

ниципального образования, которая постоянно до-

ступна для общего пользования, в том числе пло-

щадь, набережная, пешеходная зона, парковка, 

сквер, парк и иная территория муниципального 

образования, используемая населением муници-

пального образования бесплатно в различных целях 

(для общения, отдыха, занятия спортом и т.п.); 

- благоустройство - комплекс мероприятий, 

направленных на обеспечение безопасных, удоб-
ных условий проживания граждан, поддержания и 

улучшения санитарного и эстетического состояния 

дворовых и общественных территорий, включая 

создание, приобретение, установку, устройство, 

реконструкцию, модернизацию, ремонт дворовых и 

общественных территорий или отдельных объектов 

и элементов на них расположенных); 

- паспорт благоустройства дворовой терри-

тории - электронный документ установленной 

формы, содержащий инвентаризационные данные о 

территории и расположенных на ней элементах, 

оценку текущего состояния и определение работ по 
благоустройству дворовой территории; 

- паспорт благоустройства общественной 

территории - электронный документ установленной 

формы, содержащий инвентаризационные данные о 

территории и расположенных на ней элементах, 

оценку текущего состояния и определение работ по 

благоустройству общественной территории. 

 

2. Муниципальная инвентаризационная комиссии 

 

2.1. Для проведения инвентаризации создает-
ся муниципальная инвентаризационная комиссии 

(далее - Комиссия). 

2.2. Состав, полномочия Комиссии, порядок 

ее формирования и деятельности определяется му-

ниципальным правовым актом. 



 

  

6 
                                                                  Муниципальный вестник №6 от 24.02.2021г. 

2.3. В состав Комиссии с учетом вида инвен-

таризуемой территории могут включаться: 

- представители собственников помещений в 

МКД, уполномоченные на участие в работе Комис-

сии решением общего собрания собственников; 

- представители организаций, осуществляю-

щих управление МКД, территории которых подле-

жат инвентаризации; 

- лица, либо их представители, в чьем веде-

нии (на правах собственности, пользования, аренды 
и т.п.) находятся территории, подлежащие инвен-

таризации. 

2.4. Минимальный численный состав Комис-

сии муниципального образования - Новомичурин-

ское городское поселение Пронского муниципаль-

ного района Рязанской области должен быть не 

менее 5 человек. 

2.5. Финансовое, материально-техническое и 

организационное обеспечение деятельности Ко-

миссии осуществляется за счет средств бюджета 

муниципального образования – Новомичуринское 

городское поселение Пронского муниципального 
района в порядке, установленном муниципальным 

правовым актом. 

2.6. В своей деятельности Комиссия руко-

водствуется Конституцией Российской Федерации, 

федеральными конституционными законами, феде-

ральными законами, указами и распоряжениями 

Президента Российской Федерации, постановлени-

ями и распоряжениями Правительства Российской 

Федерации, нормативными правовыми актами Ря-

занской области, нормативными правовыми актами 

органов местного самоуправления, а также настоя-
щим Порядком. 

 

 

3. Порядок проведения инвентаризации 

 

3.1. Инвентаризация дворовых и обществен-

ных территорий проводится в соответствии с гра-

фиком, утверждаемым правовым актом (далее – 

график). В графике указывается дата, время и место 

проведения инвентаризации. 

3.2. График не позднее 5 рабочих дней с мо-

мента утверждения размещается на официальном 
сайте администрации муниципального образования 

в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

3.3. Инвентаризация проводится путем нату-

рального обследования территории и расположен-

ных на ней элементов. 

3.4. Инвентаризация дворовых и обществен-

ных территорий проводится ежегодно до 01 сен-

тября. 

3.5. Работы по инвентаризации проводятся на 

основании актуальных данных, полученных адми-
нистрацией муниципального образования - Ново-

мичуринское городское поселение Пронского му-

ниципального района Рязанской области в ходе 

фактического обследования дворовых и обще-

ственных территорий. 

3.6. Инвентаризация дворовой территории 

 проводится в отношении многоквартирного 

дома, расположенного на территории муниципаль-

ного образования, при условии, что дом не включен 

в государственные и (или) муниципальные про-

граммы, предусматривающие мероприятия по пе-

реселению и сносу многоквартирного дома. 

3.7. По результатам инвентаризации дворо-

вой территории составляется паспорт благоустрой-

ства дворовой территорий по форме согласно при-

ложению № 1 к настоящему Порядку. 
       3.8. Паспорта формируются с учетом следую-

щих особенностей: 

- не допускается пересечение границ терри-

торий, указанных в Паспортах; 

- не допускается установление границ терри-

торий, указанных в Паспортах территорий, приво-

дящее к образованию неучтенных объектов; 

- инвентаризация дворовой территории, при-

легающей к двум и более МКД, оформляется еди-

ным Паспортом с указанием перечня прилегающих 

МКД; 

- в случае примыкания внутриквартального 
проезда к дворовой территории необходимо вклю-

чать данный внутриквартальный проезд в состав 

Паспорта, разрабатываемого на дворовую террито-

рию. 

3.9. По результатам инвентаризации обще-

ственной территории составляется паспорт благо-

устройства общественной территории по форме 

согласно приложению № 2 к настоящему Порядку. 

3.10. Составление и регистрация паспортов 

благоустройства дворовой, общественной террито-

рии осуществляется членами Комиссии. В паспорте 
рекомендуется указать границы и общую площадь 

территории, имеющиеся в наличии и планируемые 

к размещению объекты благоустройства и их ха-

рактеристики (в том числе общий уровень благо-

устройства - состояние дорожного покрытия, осве-

щенность территории, наличие и состояние малых 

архитектурных форм и т.д.). 

3.11. Новый паспорт дворовой территории 

разрабатывается в случае образования новой дво-

ровой территории, разделения существующей дво-

ровой территории на несколько дворовых террито-

рий, объединения нескольких дворовых террито-
рий, а также в случае отсутствия утвержденного 

паспорта на дворовую территорию. Во всех осталь-

ных случаях проводится актуализация существую-

щего паспорта. 

3.12. Актуализация паспорта дворовой тер-

ритории проводится в случае изменения данных о 

дворовой территории и расположенных на ней объ-

ектах и элементах, указанных в паспорте, состав-

ленном ранее. 

Приложение № 1 

к Порядку 
инвентаризации дворовых и 

общественных территорий 

муниципального образования - 

Новомичуринское городское поселение 

Пронского муниципального района 

                                                         Рязанской области

consultantplus://offline/ref=D4A2B9EA06B843F7B23B0771C99B8465DD0A56C56F942D3E37895F4F7FEA0C7A109C3C0CADE6B964F95767xCq6M


 

  

7 
                                                                  Муниципальный вестник №6 от 24.02.2021г. 

 

ПАСПОРТ 

БЛАГОУСТРОЙСТВА ДВОРОВОЙ ТЕРРИТОРИИ 

 

ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ 

 

1. Адрес многоквартирного дома (МКД): 

 

 

 

2. Способ управления многоквартирным домом (согласно ч. 2 ст. 161 Жилищного кодекса Российской 

Федерации): 

 

 

 

2.1. Управляющая (обслуживающая) организация МКД (наименование, юридический адрес, телефон): 

 

 

 

3. Кадастровый номер земельного участка (при наличии): 

 

 

 

4. Составитель паспорта: (наименование инвентаризационной комиссии муниципального образования) 

 

 

 

Сведения о МКД и дворовой территории: 

 

NN 

пп 

Этажность 

МКД 

Количество подъездов в 

МКД 

Количество прожи-

вающих в МКД 

граждан, чел. 

Общая площадь дворовой терри-

тории, кв. м 

1.     

 

1. Схема дворовой территории 

 

 

Условные обозначения: 

 

1.1. Экспликация к схеме. 

А. Сооружения: 
 

N пп Наименование Текущее состояние Потребность в благоустройстве 

кол-во, 

единиц 

пло-

щадь, 

м2 

вид по-

крытия 

вид и пере-

чень эле-

ментов 

(оборудо-

вания) 

устройство, 

ремонт, 

замена 

(указать) 

кол-во, 

единиц 

площадь, 

м2 

1 Детские, спортив-

ные и другие пло-

       

consultantplus://offline/ref=D4A2B9EA06B843F7B23B0771C99B8465DD0050C564C67A3C66DC514A77BA566A06D53309B3E6B27DF95C3196A95825D7CFBC1ECC3FA843C0x8q3M


 

  

8 
                                                                  Муниципальный вестник №6 от 24.02.2021г. 

щадки отдыха и 

досуга 

2 Контейнерная пло-

щадка 

       

3 Автостоянка        

4 Элементы благо-

устройства терри-

торий по приспо-

соблению для ма-

ломобильных групп 

населения: панду-
сы, съезды 

       

5 Иные сооружения        

Итого:   x x x   

 

Б. Дорожно-пешеходная сеть: 

 

NN 

пп 

Наименование Текущее состояние Потребность в благоустройстве 

площадь, кв. 

м 

вид покры-

тия 

вид и пере-

чень элемен-

тов (обору-

дования) 

устройство, ре-

монт, замена 

(указать) 

площадь, кв. 

м 

1 Проезды      

2 Тротуары      

3 Пешеходные дорожки      

4 Проходы к подъездам      

5 Иные варианты сети      

Итого:  x x x  

 

В. Малые архитектурные формы и элементы благоустройства: 

 

NN пп Наименование Текущее состояние Потребность в благоустройстве 

ед. изм. количество устройство 

(установка), 

ремонт, замена 

(указать) 

количество 

1 Светильники шт.    

2 Скамьи шт.    

3 Урны шт.    

4 Цветочницы шт.    

5 Иное оборудование шт.    

Итого: x  x  



 

  

9 
                                                                  Муниципальный вестник №6 от 24.02.2021г. 

 

Г. Элементы озеленения 

 

NN 

пп 

Наименование Текущее состояние Потребность в благоустройстве 

ед. изм. количество замена, вы-

рубка, посадка 

(указать) 

количество 

1 Деревья шт.   2 

2 Кустарники шт.    

3 Газоны шт.    

4 Цветочные клумбы шт.    

Итого:   x  

 

    Ф.И.О., должности и подписи членов инвентаризационной комиссии: 

    ________________________ _________ /___________/ 

    (организация, должность) (подпись)    (Ф.И.О.) 

    ____________________ ___ __________ /___________/ 

    (организация, должность) (подпись)    (Ф.И.О.) 

    ________________________ __________ /___________/ 

    (организация, должность) (подпись)    (Ф.И.О.) 

Приложение № 2 

к Порядку 

инвентаризации дворовых и 

общественных территорий 
муниципального образования - 

Новомичуринское городское поселение 

Пронского муниципального района 

Рязанской области 

 

 

ПАСПОРТ 

БЛАГОУСТРОЙСТВА ОБЩЕСТВЕННОЙ ТЕРРИТОРИИ 

 

НАИМЕНОВАНИЕ ОБЪЕКТА: 

 

ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ 

 

1. Адрес объекта: 

 

 

 

2. Составитель паспорта: (наименование инвентаризационной комиссии муниципального образования) 

 

 

 

3. Кадастровый номер(а) земельного (земельных) участка (участков), образующих общественную терри-

торию: 
 

 

 

4. Сведения о собственнике(ах) земельного(ых) участка(ов), относящегося к общественной территории: 

 



 

  

10 
                                                                  Муниципальный вестник №6 от 24.02.2021г. 

 

 

5. Сведения об общественной территории (в м2): 

 

NN 

пп 

Общая площадь обще-

ственной территории, м2 

<*> 

В том числе: 

Площадь соору-

жений (пункт А 

экспликации), м2 

Площадь дорожно-

пешеходной сети 

(пункт Б эксплика-

ции), м2 

Площадь озелененных 

участков, (пункт Г экс-

пликации) м2 

1     

 

-------------------------------- 

<*> Общая площадь общественной территории определяется как площадь всех земельных участков, све-

дения о которых отражены в п. 3. 
 

1. Схема общественной территории 

 

 

Условные обозначения: 

 

1.1. Экспликация к схеме. 

А. Сооружения: 

 

NN пп Наименование Текущее состояние Потребность в благоустрой-

стве 

кол-во, 
единиц 

пло-
щадь, 

м2 

покрытие оборудо-
вание 

замена, 
ремонт, 

рекон-

струкция 

(указать) 

кол-во, 
единиц 

пло-
щадь, м2 

1 Детские, спортив-

ные и другие пло-
щадки отдыха и 

досуга 

       

2 Контейнерная 

площадка 

       

3 Автостоянка        

4 Иные сооружения        

Итого:   x x x   

 
Б. Дорожно-пешеходная сеть: 

 

NN 

пп 

Наименование Ед. 

изм. 

Текущее состояние Потребность в благо-

устройстве 

площадь 

(количе-

покры-

кры-

замена, ре-

монт, ре-

площадь 

(количе-



 

  

11 
                                                                  Муниципальный вестник №6 от 24.02.2021г. 

ство), м2, 

шт. 

тие конструк-

ция (ука-

зать) 

ство), кв. 

м, шт. 

1 Проезды м2     

2 Тротуары м2     

3 Пешеходные дорожки м2     

4 Специальные дорожки (велодорожка и 

т.д.) 

м2     

5 Иные варианты сети      

Итого: x  x x  

 

В. Малые архитектурные формы и элементы благоустройства: 
 

NN 

пп 

Наименование Текущее состояние Потребность в благоустрой-

стве 

Ед. изм. Кол-во Замена, ре-

монт, рекон-

струкция (ука-

зать) 

Кол-во 

1 Светильники шт.    

2 Скамьи шт.    

3 Урны шт.    

4 Цветочницы шт.    

5 Контейнеры шт.    

6 Декоративные скульптуры шт.    

7 Элементы благоустройства территорий 

по приспособлению для маломобильных 

групп населения: опорные поручни, 

специальное оборудование на детских и 

спортивных площадках, пандусы, съез-

ды 

шт.    

8 Иное оборудование     

Итого: x  x  

 

Г. Элементы озеленения 

 

NN 

пп 

Наименование Текущее состояние Потребность в благоустрой-

стве 

Ед. изм. Кол-во Замена, вы-

рубка, посад-
ка (указать) 

Количество 

1 Деревья шт.    



 

  

12 
                                                                  Муниципальный вестник №6 от 24.02.2021г. 

2 Кустарники шт.    

3 Газоны шт.    

4 Цветочные клумбы шт.    

Итого: x  x  

 

    Ф.И.О., должности и подписи членов инвентаризационной комиссии: 

    ________________________ _________ /___________/ 

    (организация, должность) (подпись)    (Ф.И.О.) 

    ________________________ __________ /___________/ 

    (организация, должность) (подпись)    (Ф.И.О.) 

    ________________________ _________ /___________/ 

    (организация, должность) (подпись)    (Ф.И.О.) 

 

 *** 

Постановление администрации муниципального 

образования – Новомичуринское городское по-

селение от 20 февраля 2021 года № 56 «Об 

утверждении Порядков предоставления, рас-

смотрения и оценки предложений заинтересо-

ванных лиц о включении дворовой территории 

многоквартирного дома и общественных терри-

торий в муниципальную программу «Формиро-

вание современной городской среды в муници-

пальном образовании – Новомичуринское го-

родское поселение Пронского муниципального 

района Рязанской области» 

  
   В рамках реализации Постановления Правитель-

ства РФ от 10.02.2016 № 169 «Об утверждении пра-

вил предоставления и распределения субсидий из 

федерального бюджета бюджетам субъектов РФ на 

поддержку государственных программ субъектов 

РФ и муниципальных программ формирования со-

временной   городской среды»,   Федеральным   

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих прин-
ципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», руководствуясь Уставом 

муниципального образования - Новомичуринское 

городское поселение Пронского      муниципально-

го     района     Рязанской области, администрация 

муниципального образования – Новомичуринское 

городское  поселение Пронского муниципального 

района       Рязанской области П О С Т А Н О В Л 

Я Е Т: 

1. Утвердить Порядок предоставления, рас-

смотрения и оценки предложений заинтересован-
ных лиц о включении дворовой территории много-

квартирного дома в муниципальную программу 

«Формирование современной городской среды в 

муниципальном образовании – Новомичуринского 

городского поселения Пронского муниципального 

района Рязанской области», согласно Приложению 

№ 1 к настоящему постановлению. 

2. Утвердить Порядок предоставления, рас-

смотрения и оценки предложений граждан, органи-

заций о включении общественных территорий в 

муниципальную программу «Формирование совре-

менной городской среды в муниципальном образо-

вании – Новомичуринского городского поселения 
Пронского муниципального района Рязанской об-

ласти, согласно Приложению № 2 к настоящему 

постановлению. 

3. Утвердить Положение об общественной 

комиссии по обеспечению реализации муници-

пальной программы «Формирование современной 

городской среды в муниципальном образовании – 

Новомичуринского городского поселения Пронско-

го муниципального района Рязанской области», 

согласно Приложению № 3 к настоящему поста-

новлению. 
4. Утвердить Состав общественной комиссии 

по обеспечению реализации муниципальной про-

граммы «Формирование современной городской 

среды в муниципальном образовании – Новомичу-

ринского городского поселения Пронского муни-

ципального района Рязанской области», согласно 

Приложению № 4 к настоящему постановлению  

5. Признать утратившим силу Постановления 

администрации муниципального образования - Но-

вомичуринское городское поселение: 

- от 29.12.2017 № 488 «Об утверждении По-

рядка представления, рассмотрения и оценки пред-
ложений граждан, организаций о включении под-

лежащей благоустройству общественной террито-

рии в муниципальную программу «Формирование 

современной городской среды в муниципальном 

образовании – Новомичуринского городского по-

селения Пронского муниципального района Рязан-

ской области в 2018-2022 году»; 

- от 29.12.2017 № 489 ««Об утверждении По-

рядка представления, рассмотрения и оценки пред-

ложений заинтересованных лиц о включении дво-

ровой территории в муниципальную программу 
«Формирование современной городской среды в 

муниципальном образовании – Новомичуринского 

городского поселения Пронского муниципального 

района Рязанской области в 2018-2022 году»; 

- от 29.12.2017 № 490 «Об общественной му-

ниципальной комиссии по обеспечению реализации 

муниципальной программы «Формирование совре-

менной городской среды в муниципальном образо-

вании – Новомичуринского городского поселения 

Пронского муниципального района Рязанской об-

consultantplus://offline/ref=CDB2F8CBBA33E2060CDB8C4BC931DB28C0D541262D1CD97DDC499C18941E528BF6CCC89C10211810F1E1BAB337l4V7H
consultantplus://offline/ref=CDB2F8CBBA33E2060CDB8C4BC931DB28C1D847202A1AD97DDC499C18941E528BF6CCC89C10211810F1E1BAB337l4V7H
consultantplus://offline/ref=CDB2F8CBBA33E2060CDB8C5DCA5D8522C1D61A2F2D13D72A891B9A4FCB4E54DEA48C96C54361531DF1FBA6B337585B3A3FlBV8H
consultantplus://offline/ref=CDB2F8CBBA33E2060CDB8C5DCA5D8522C1D61A2F2D1ED32B851C9A4FCB4E54DEA48C96C54361531DF1FBA6B337585B3A3FlBV8H


 

  

13 
                                                                  Муниципальный вестник №6 от 24.02.2021г. 

ласти в 2018-2022 году». 

6. Настоящее постановление вступает в силу 

с момента подписания. 

7. Разместить настоящее постановление на 

официальном сайте администрации муниципально-

го образования – Новомичуринское городское по-

селение и в газете «Муниципальный вестник». 

8. Контроль за исполнением настоящего по-

становления оставляю за собой. 

 
Глава администрации 

муниципального образования - 

Новомичуринское 

городское поселение                         С.В. Клёнушкин 

 
Приложение № 1 

к Постановлению администрации  

муниципального образования –  

Новомичуринское городское поселение  

От 20 февраля 2021 г. №56 

 

                                 ПОРЯДОК 

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ, РАССМОТРЕНИЯ И 

ОЦЕНКИ ПРЕДЛОЖЕНИЙ 

ЗАИНТЕРЕСОВАННЫХ ЛИЦ О ВКЛЮЧЕ-

НИИ ДВОРОВОЙ ТЕРРИТОРИИ МНОГО-

КВАРТИРНОГО ДОМА В МУНИЦИПАЛЬ-

НУЮ ПРОГРАММУ "ФОРМИРОВАНИЕ СО-

ВРЕМЕННОЙ ГОРОДСКОЙ СРЕДЫ В МУ-

НИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ – НОВО-

МИЧУРИНСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИ 

ПРОНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ" 

 

1. Общие положения 
 

1.1. Настоящий Порядок предоставления, 

рассмотрения и оценки предложений заинтересо-

ванных лиц о включении дворовой территории 

многоквартирного дома в муниципальную про-

грамму «Формирование современной городской 

среды в муниципальном образовании – Новомичу-

ринское городское поселение Пронского муници-

пального района Рязанской области" (далее – По-

рядок 1) разработан в целях формирования муни-

ципальной программы Формирование современной 
городской среды в муниципальном образовании – 

Новомичуринское городское поселение Пронского 

муниципального района Рязанской области" (далее 

- Программа) и определяет, условия и порядок 

включения дворовой территории многоквартирного 

дома в адресный перечень дворовых территорий 

многоквартирных домов, нуждающихся в благо-

устройстве и подлежащих благоустройству (далее - 

дворовая территория, адресный перечень дворовых 

территорий). 

1.2. Адресный перечень дворовых террито-

рий формируется из числа дворовых территорий, 
нуждающихся в благоустройстве (с учетом их фи-

зического состояния) и подлежащих благоустрой-

ству в указанный период исходя из минимального 

перечня работ по благоустройству. Физическое 

состояние дворовой территории и необходимость 

ее благоустройства определяется по результатам 

инвентаризации дворовой территории, проведенной 

в установленном порядке. 

1.3. В целях реализации настоящего Порядка 

1 используются следующие основные понятия: 

- организатор отбора дворовых территорий» - 

администрация Новомичуринского городского по-

селения (далее по тексту - Организатор отбора; 

- инвентаризация - выявление, учет, опреде-
ление и оценка текущего (качественного и количе-

ственного) состояния дворовых и общественных 

территорий, а также потребности в работах по бла-

гоустройству указанных территорий; 

- дворовая территория - совокупность терри-

торий, прилегающих к многоквартирным домам, с 

расположенными на них объектами, предназначен-

ными для обслуживания и эксплуатации таких до-

мов и элементами благоустройства этих террито-

рий, в том числе парковками (парковочными ме-

стами), тротуарами и автомобильными дорогами, 

включая автомобильные дороги, образующие про-
езды к территориям, прилегающим к многоквар-

тирным домам; 

- благоустройство дворовых территорий - 

комплекс мероприятий, направленных на обеспе-

чение безопасных, удобных условий проживания 

граждан, поддержания и улучшения санитарного и 

эстетического состояния дворовой территории ис-

ходя из минимального перечня видов работ (ремонт 

покрытия дворовых проездов и тротуаров, обеспе-

чение освещения дворовых территорий, установка 

скамеек и урн); 
- паспорт благоустройства дворовой терри-

тории - электронный документ, установленной 

формы, содержащий инвентаризационные данные о 

территории и расположенных на ней элементах, 

оценку текущего состояния и определение работ по 

благоустройству дворовой территории; 

- минимальный перечень работ по благо-

устройству дворовых территорий многоквартирных 

домов – ремонт покрытия дворовых проездов и 

тротуаров, обеспечение освещения дворовых тер-

риторий, установка скамеек и урн, софинансируе-

мых за счет средств, полученных муниципальным 
образованием в качестве субсидии из федерального 

и областного бюджетов; 

- дополнительный перечень работ по благоустрой-

ству дворовых территорий многоквартирных домов 

- оборудование детских и (или) спортивных площа-

док, ремонт и (или) установка пандусов, озеленение 

территории, прочие виды работ, софинансируемые 

за счет средств, полученных муниципальным обра-

зованием в качестве субсидии из федерального и 

областного бюджетов, заинтересованных лиц;  

- заинтересованные лица - собственники по-
мещений в многоквартирном доме, собственники 

иных зданий и сооружений, расположенных в гра-

ницах дворовой территории, подлежащей благо-

устройству; 

- предложение (заявка)- пакет документов, 

необходимый для включения дворовой территории 



 

  

14 
                                                                  Муниципальный вестник №6 от 24.02.2021г. 

в адресный перечень дворовых территорий в целях 

проведения работ по благоустройству; 

- участник отбора - физическое лицо, в том 

числе индивидуальный предприниматель, юриди-

ческое лицо (управляющая организация, товарище-

ство собственников жилья, жилищный, жилищно-

строительный кооператив и иной специализиро-

ванный потребительский кооператив), уполномо-

ченное общим собранием собственников помеще-

ний в многоквартирном доме, собственников иных 
зданий и сооружений, расположенных в границах 

дворовой территории, подлежащей благоустрой-

ству, на участие в отборе дворовых территорий 

многоквартирных домов для включения в адресный 

перечень дворовых территорий; 

- дизайн-проект благоустройства дворовой 

территории - проект благоустройства дворовой 

территории, в который включается текстовое и ви-

зуальное описание предполагаемого проекта, в том 

числе его концепция и перечень (в том числе визу-

ализированный) элементов благоустройства, пред-

полагаемых к размещению на соответствующей 
территории. Требования к составу и содержанию 

дизайн-проекта по благоустройству дворовой тер-

ритории указаны в Приложение 2 к настоящему 

Порядку 1. 

 

2. Условия и порядок представления предложе-

ний 

 

 2.1. Для включения дворовой территории в 

перечень дворовых территорий, подлежащих бла-

гоустройству, должны быть соблюдены следующие 
условия: 

 2.1.1.  Общим собранием собственников 

помещений в многоквартирном доме принять ре-

шение (в виде протокола общего собрания соб-

ственников помещений в каждом многоквартирном 

доме), содержащее следующую информацию: 

  - об обращении с предложением по вклю-

чению дворовой территории в муниципальную 

подпрограмму; 

  - об утверждении дизайн-проекта благо-

устройства дворовой территории; 

  - перечень работ по благоустройству дво-
ровой территории, сформированный исходя из ми-

нимального перечня работ по благоустройству;  

 - перечень работ по благоустройству дво-

ровой территории сформированный исходя из до-

полнительного перечня работ по благоустройству 

(в случае принятия такого решения заинтересован-

ными лицами);  

 - форма участия (финансовое и (или) тру-

довое) и доля участия заинтересованных лиц в реа-

лизации мероприятий по благоустройству дворовой 

территории (в случае, если субъектом Российской 
Федерации принято решение о таком участии); 

 - условие о включении в состав общего 

имущества в многоквартирном доме оборудования, 

иных материальных объектов, установленных на 

дворовой территории в результате реализации ме-

роприятий по ее благоустройству в целях осу-

ществления последующего содержания указанных 

объектов в соответствии с требованиями законода-

тельства Российской Федерации;  

 - об обязательном последующем содержа-

нии за счет средств собственников помещений в 

многоквартирном доме и текущем ремонте объек-

тов внешнего благоустройства, выполненных в 

рамках программы; 

  - представитель (представители) заинтере-

сованных лиц, уполномоченных на представление 
предложений, согласование дизайн-проекта благо-

устройства дворовой территории, а также на уча-

стие в контроле за выполнением работ по благо-

устройству дворовой территории, в том числе про-

межуточном, и их приемке. 

 Указанное решение принимается большин-

ством не менее двух третей голосов от общего чис-

ла голосов собственников помещений в многоквар-

тирном доме и оформляется протоколом в соответ-

ствии с Требованиями к оформлению протоколов 

общих собраний собственников помещений в мно-

гоквартирных домах, утвержденными Приказом 
Минстроя России от 25.12.2015 N 937/пр, по форме, 

указанной в приложении 3 к настоящему Порядку 

1. 

 2.1.2. Представить дизайн-проект благо-

устройства дворовой территории, соответствующий 

требованиям, указанным в приложении 2 к настоя-

щему Порядку 1;  

 2.2. Организатор отбора готовит сообщение 

о проведении отбора дворовых территорий, которое 

подлежит официальному опубликованию на офи-

циальном сайте администрации Новомичуринского 
городского поселения  (http://город-

новомичуринск.рф/), в информационном бюллетене 

муниципального образования – Новомичуринское 

городское поселение Пронского муниципального 

района Рязанской области.  

 2.3. Заявка на участие в отборе дворовых 

территорий подается участником отбора Организа-

тору отбора в письменной форме в срок, установ-

ленный в сообщении о проведении отбора дворо-

вых территорий.  

 Заявка регистрируется специалистом, ко-

торый делает отметку на заявке о получении такой 
заявки с указанием даты и времени ее получения.  

 Срок подачи заявок должен составлять не 

более 30 календарных дней с момента опубликова-

ния сообщения на сайте Организатора отбора о 

проведении отбора. 

 В случае внесения изменений в настоящий 

Порядок после официального опубликования срок 

подачи заявок должен быть увеличен не менее чем 

на 7 дней. Все листы заявки и прилагаемые доку-

менты на участие в отборе дворовых территорий 

должны быть прошиты и пронумерованы. Заявка 
должна быть скреплена печатью (при наличии) 

участника отбора (для юридических лиц) и подпи-

сана участником отбора.  

 2.4. К заявке прилагаются следующие до-

кументы: 

https://vk.com/away.php?to=http%3A%2F%2Fxn----dtbbewaonhedadbxjt6a9e.xn--p1ai%2F&cc_key=
https://vk.com/away.php?to=http%3A%2F%2Fxn----dtbbewaonhedadbxjt6a9e.xn--p1ai%2F&cc_key=


 

  

15 
                                                                  Муниципальный вестник №6 от 24.02.2021г. 

 - заверенные копии протокола общего со-

брания собственников помещений в многоквартир-

ном доме, оформленного в соответствии с требова-

ниями Жилищного кодекса Российской Федерации, 

с принятыми решениями по вопросам, указанным в 

подпункте 1 пункта 2.1 настоящего Порядка;  

 - копия документа, удостоверяющего лич-

ность для участника отбора - физического лица;  

 - копии устава, свидетельства о государ-

ственной регистрации и о постановке на налоговый 
учет для участника отбора - юридического лица;  

 - дизайн-проект благоустройства дворовой 

территории;  

 2.5. Благоустройству в рамках реализации 

муниципальной программы не подлежат следую-

щие дворовые территории:  

 - многоквартирных домов, введенных в 

эксплуатацию позднее 2011 года (согласно «ВСН 

58-88(р). Ведомственные строительные нормы. По-

ложение об организации и проведении реконструк-

ции, ремонта и технического обслуживания жилых 

зданий, объектов коммунального и социально-
культурного назначения» минимальная продолжи-

тельность эффективной эксплуатации до капиталь-

ного ремонта асфальтобетонного (асфальтового) 

покрытия проездов, тротуаров составляет 10 лет); 

 - получавшие в период с 2011 по 2020 годы 

бюджетные средства на проведение работ по ре-

монту асфальтобетонного (асфальтового) покрытия 

дворовой территории. 

2.6. Участник отбора формирует пакет до-

кументов, указанный в п. 2.4 настоящего Порядка, 

и направляет его в адрес Организатора отбора в 
сроки, указанные в сообщении о проведении отбора 

дворовых территорий по адресу: Рязанская область, 

г. Новомичуринск, д. 26Д. Телефоны для справок: 

8(49141) 2-28-59, 2-26-41 e-mail: 6211ngp@mail.ru/ 

 В отношении одной дворовой территории 

может быть подана только одна заявка на участие в 

отборе.  

         2.7. Каждая заявка на участие в отборе реги-

стрируется Организатором отбора отдельно. Заяв-

ки, поступившие после установленного срока, не 

рассматриваются, не регистрируются, возвращают-

ся участнику отбора.  
 

3.  Порядок определения очередности благо-

устройства 

 дворовых территорий  

 

 3.1. Для обобщения и оценки предложений 

заинтересованных лиц о включении дворовой тер-

ритории в муниципальную программу и определе-

ния очередности постановлением администрации 

Новомичуринского городского поселения создается 

общественная комиссия, в состав которой включа-
ются представители администрации, Общественно-

го совета, политических партий и движений. 

 3.2. Отбор представленных заявок посред-

ством оценки заявок на участие в отборе дворовых 

территорий проводит Комиссия по балльной си-

стеме исходя из содержания и значимости критери-

ев отбора дворовых территорий для формирования 

адресного перечня дворовых территорий на прове-

дение работ по благоустройству дворовых террито-

рий в г. Новомичуринск, указанных в приложениях 

№4 и № 5 к настоящему Порядку 1, в срок не более 

14 рабочих дней с момента окончания срока подачи 

заявок. 

 Использование иных критериев оценки 

заявок не допускается. 

 3.3. Комиссия рассматривает заявки на 
участие в отборе на соответствие требованиям, 

установленным настоящим Порядком, о чем со-

ставляется протокол рассмотрения и оценки заявок 

на участие в отборе (далее - протокол оценки), в 

котором в обязательном порядке оцениваются за-

явки всех участников отбора, с указанием набран-

ных ими баллов и порядковых номеров, присвоен-

ных участникам отбора по количеству набранных 

баллов.  

 Меньший порядковый номер присваивает-

ся участнику отбора, набравшему большее количе-

ство баллов. 
 В случае если участники отбора набирают 

одинаковое количество баллов, меньший порядко-

вый номер присваивается участнику отбора, заявка 

на участие в отборе которого поступила ранее дру-

гих.  

 В результате оценки представленных за-

явок осуществляется формирование адресного пе-

речня дворовых территорий из участников отбора в 

порядке очередности, в зависимости от присвоен-

ного порядкового номера в порядке возрастания.  

 3.4. Для принятия решения Комиссия за-
прашивает: 

 - сведения об оплате за капитальный ре-

монт; 

 - сведения о продолжительности эксплуа-

тации многоквартирного дома и сроках проведения 

капитального ремонта многоквартирного дома в 

рамках реализации региональной программы капи-

тального ремонта общего имущества в многоквар-

тирных домах, расположенных на территории г. 

Новомичуринск; 

 - сведения о сроке проведения ремонта ас-

фальтобетонного (асфальтового) покрытия дворо-
вой территории за счет бюджетных средств. 

 3.5 Комиссия проводит проверку данных, 

предоставленных участниками отбора. Физическое 

состояние дворовой территории определяется по 

результатам инвентаризации дворовой территории. 

 3.6. Протокол оценки подписывается всеми 

членами Комиссии, присутствовавшими на заседа-

нии, и размещается на официальном сайте админи-

страции Новомичуринского городского поселения 

в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» (http://город-новомичуринск.рф/).  
 3.7. Заявка на участие в отборе отклоняется 

Комиссией в следующих случаях: 

 - предоставление заявки с нарушением 

сроков, установленных настоящим Порядком;  

 - представления пакета документов не в 

полном объеме;  

mailto:6211ngp@mail.ru/
https://vk.com/away.php?to=http%3A%2F%2Fxn----dtbbewaonhedadbxjt6a9e.xn--p1ai%2F&cc_key=


 

  

16 
                                                                  Муниципальный вестник №6 от 24.02.2021г. 

 - невыполнения участником отбора усло-

вий, установленных в пункте 2.1 настоящего По-

рядка;  

 - представления недостоверных сведений.  

 3.8. Отбор признается несостоявшимся в 

случаях, если: 

 - отклонены все заявки на участие в отборе;  

 - не подано ни одной заявки на участие в 

отборе; 

 - подана только одна заявка на участие в 
отборе. 

 3.9. В случае если по окончании срока по-

дачи заявок на участие в отборе подана только одна 

заявка на участие в отборе, Комиссия признает от-

бор несостоявшимся и рассматривает указанную 

заявку. 

 Если данная заявка соответствует требова-

ниям и условиям настоящего Порядка, дворовая 

территория включается в перечень дворовых тер-

риторий.  

 3.10. В случае признания отбора несосто-

явшимся либо в случае, если в результате отбора 
объем бюджетных средств, предоставленных на 

проведение благоустройства дворовых территорий, 

останется частично не распределенным среди 

участников отбора, Организатор отбора вправе са-

мостоятельно определить (дополнить) перечень 

дворовых территорий с учетом физического состо-

яния дворовой территории определяемого по ре-

зультатам проведенной инвентаризации. 

 3.11. Предложения по благоустройству 

дворовых территорий, соответствующих установ-

ленным требованиям и прошедшим одобрение Ко-

миссией, поступивших на сумму большую нежели 

предусмотрено муниципальной программой в те-

кущем году, включаются в первую очередь в муни-
ципальную программу благоустройства в последу-

ющие годы, либо  финансируются в текущем году, 

в случае предоставления дополнительных средств 

из бюджета субъекта Российской Федерации, в том 

числе в порядке возможного перераспределения. 

 

4. Заключительные положения 

 

 4.1. По окончании выполнения работ по 

благоустройству дворовой территории уполномо-

ченное собственниками помещений лицо подписы-

вает акт приема-передачи объектов внешнего бла-
гоустройства для их последующего содержания в 

соответствии с приложением № 6 к настоящему 

Порядку. 

Приложение 1 

к Порядку 1 

предоставления, рассмотрения и 

оценки предложений заинтересованных 

лиц о включении дворовой территории 

многоквартирного дома в муниципальную 

программу "Формирование современной 
городской среды в муниципальном образовании – 

 Новомичуринское городское поселение Пронского  

муниципального района Рязанской области"  

 

 

ФОРМА заявки (предложения) на участие в отборе дворовых территорий для формирования адресного перечня 

на включение дворовой территории в муниципальную программу «Формирование современной городской сре-

ды в муниципальном образовании – Новомичуринское городское поселение Пронского муниципального района 

Рязанской области» 

 

Дата: ___________________  

Куда: Рязанская область, г. Новомичуринск, д.26 Д. 
Наименование участника отбора: ________________________________________________________  

Местонахождение участника отбора (юридический адрес и почтовый адрес, место жительства): 

___________________________________________________________ 

 ИНН, КПП, ОГРН (для юридического лица): 

________________________________________________________________________________________________

____________________________________________  

Паспортные данные (для физического лица): 

______________________________________________________________________  

Номер контактного телефона (факса): 

______________________________________________________________________ 

Изучив Порядок представления, рассмотрения и оценки предложений заинтересованных лиц о включении дво-
ровой территории многоквартирного дома в муниципальную программу «Формирование современной город-

ской среды в муниципальном образовании – Новомичуринское городское поселение Пронского муниципально-

го района Рязанской области»,  

___________________________________________________________ ______________                     

                              ( наименование участника отбора)  

в лице ____________________________________________________  



 

  

17 
                                                                  Муниципальный вестник №6 от 24.02.2021г. 

(наименование должности и Ф.И.О. лица, подписавшего заявку) изъявляет желание участвовать в отборе дво-

ровых территорий. 

Предлагаем включить __________________________________________________ 

                                                       (адрес территории МКД) 

 

 

К настоящей заявке прилагаются документы на ____ л. _______________ 

______________________________________________________________________  

(подпись) (фамилия, имя, отчество лица, подписавшего заявку) 

 
 

ОПИСЬ ДОКУМЕНТОВ, ПРИЛАГАЕМЫХ К ЗАЯВКЕ НА УЧАСТИЕ В ОТБОРЕ (представляется в обяза-

тельном порядке) 

 

№ п/п Название документа Количество листов 

1.   

2.   

3.   

4.   

И т.д.   

   

 

 

Заявка зарегистрирована: 

  «___»_______________20____ года  

в ___________час. __________мин. 

 _______________________________ 

            (наименование должности) 

 ____________ /_________________/  
        (подпись) (расшифровка подписи) 

 

Приложение 2 

к Порядку 1 

предоставления, рассмотрения и 

оценки предложений заинтересованных 

лиц о включении дворовой территории 

многоквартирного дома в муниципальную 

программу «Формирование современной 

городской среды в муниципальном образовании – 

 Новомичуринское городское поселение Пронского  

муниципального района Рязанской области"  
 

 

Состав и содержание дизайн-проекта по благо-

устройству дворовой территории 

1.Текстовая часть - пояснительная записка.  

2. Технико-экономические показатели (в составе 

пояснительной записки или на чертежах), необхо-

димые для определения объемов работ по благо-

устройству, в том числе: 

 -площадь территории благоустройства;  

 -площади площадок дворового благо-
устройства; 

 -площадь тротуаров, пешеходных дорожек;  

 -площадь проездов; 

 -площадь озеленения;  

 -площади участков временного хранения 

личного автотранспорта жителей;  

 -иные показатели. 

 3. Схема благоустройства дворовой территории, на 

которой отображаются:  

 - необходимые тротуары, пешеходные до-

рожки и участки оборудования мест временного 

хранения личного автотранспорта жителей;  

 - участки ремонта (восстановления разру-

шенных) тротуаров, проездов, дорожек и площадок 

различного назначения, в том числе участки (ов) 

временного хранения личного автотранспорта жи-

телей;  

 -территории, подлежащие озеленению, в 
том числе обозначение мест организации газонов 

(посев трав), участков посадки зеленых насаждений 

(деревьев, кустарников); 

 - места установки (размещения) малых ар-

хитектурных форм – оборудование площадок дво-

рового благоустройства (для игр детей, для отдыха 

(скамьи, урны и т.п.), спортивных, хозяйственно-

бытовых, для установки контейнеров-

мусоросборников), а также опор (конструкций) 

наружного освещения; 



 

  

18 
                                                                  Муниципальный вестник №6 от 24.02.2021г. 

 - площадки для выгула животных; 

 - размещение носителей информации (при 

необходимости); 

 - устройство ограждений (при необходимо-

сти устройства таковых);  

 - временные и аварийные строения и со-

оружения, подлежащие разборке, демонтажу (при 

наличии таковых).  

4. Чертежи (схемы) на отдельные (типовые и (или) 

индивидуальные) элементы благоустройства, ма-
лые архитектурные формы, опоры (конструкции) 

наружного освещения. 

5. Мероприятия о проведении работ по благо-

устройству в соответствие с требованиями обеспе-

чения доступности для маломобильных групп 

населения.  

6. 3-D визуализация в цвете для более полного, ре-

алистичного восприятия предлагаемых дизайн-

проектом решений (желательно).  

7. Иные схемы, чертежи при необходимости. 

 

 

 

Приложение 3 

к Порядку 1 

предоставления, рассмотрения и 

оценки предложений заинтересованных 

лиц о включении дворовой территории 

многоквартирного дома в муниципальную 
программу "Формирование современной 

городской среды в муниципальном образовании – 

 Новомичуринское городское поселение Пронского  

муниципального района Рязанской области"  

 

 

Форма протокола № внеочередного общего собрания собственников помещений в многоквартирном до-

ме, 

 расположенном по адресу: 

г. Новомичуринск, ул. ___________, д. _____ 

«____» _____________ 20___ г.  

 1.Инициатор проведения общего собрания собственников помещений: 

 

 2.Форма проведения общего собрания: очная (заочная) или очно- заочная.  

 3.Время проведения:__ _______ 20___ г. (для заочной формы указывается период сдачи листов голосо-

вания).  

 4.Место проведения: _________________________________________________         

                                           (указывается для очной формы). 

 5. Общее количество голосов собственников помещений в многоквартирном доме– _____ %. 

  6. Общая площадь жилых и нежилых помещений многоквартирного дома (принадлежащая собствен-

никам)– _______ кв. м.  

 7. Площадь многоквартирного дома, находящаяся в собственности граждан— _____ кв. м. 

  8.Площадь многоквартирного дома, находящаяся в собственности юридических лиц – ______ кв. м. 

  9.Площадь многоквартирного дома, находящаяся в государственной (муниципальной, городской) соб-

ственности— ____кв.м.  
 10. Участвовали в голосовании: 

  - собственники (представители собственников) жилых помещений – _____%. 

  - собственники (представители собственников) нежилых помещений _____%. 

 (Список прилагается, приложение №_____). 

  Всего присутствовало собственников (представителей собственников), обладающих ___% голосов от 

общего количества голосов.  

 Кворум – имеется. 

 Общее собрание собственников помещений – правомочно. 

 11. Лица, приглашенные для участия в общем собрании собственников помещений:  

 (для ФЛ.) Ф.И.О., лица/представителя, реквизиты документа, удостоверяющего полномочия представи-

теля, цель участия, 
  (для ЮЛ) наименование, ЕГРН ЮЛ, Ф.И.О. представителя ЮЛ, реквизиты документа, удостоверяюще-

го полномочия представителя, цель участия). 

 Повестка дня: 

  1. Выбор председателя общего собрания собственников.  

 2. Выбор секретаря общего собрания собственников. 

  3. Утверждение состава счетной комиссии.  

 4. Принять решение об обращении с предложением по включению дворовой территории в муници-

пальную программу.  

 5. Утвердить дизайн-проект благоустройства дворовой территории по адресу г. Новомичуринск, улица 

_____________, дом №____.  

 6. Утвердить перечень работ по благоустройству дворовой территории, сформированный исходя из 

минимального перечня работ по благоустройству. 



 

  

19 
                                                                  Муниципальный вестник №6 от 24.02.2021г. 

  7. Утвердить перечень работ по благоустройству дворовой территории, сформированный исходя из 

дополнительного перечня работ по благоустройству. 

 8. Утвердить форму участия (финансовое и (или) трудовое) и долю участия заинтересованных лиц в 

реализации мероприятий по благоустройству дворовой территории (в случае, если субъектом Российской Фе-

дерации принято решение о таком участии). 

  9. Включить в состав общего имущества в многоквартирном доме оборудование, иные материальные 

объекты, установленные на дворовой территории.  

 10. Принять решение об обязательном содержании за счет средств собственников помещений много-

квартирном доме и текущем ремонте объектов внешнего благоустройства выполненных в рамках мероприятий 

программы. 
  11. Выбор лица, уполномоченного на предоставление заявки (предложения) на участие в муниципаль-

ной программе, согласование дизайн-проекта благоустройства дворовой территории, а также на участие в кон-

троле, в том числе промежуточном, и приемке работ по благоустройству дворовой территории.  

 12. Место (адрес) хранения протокола № от «______» ___________ 201_ г. и решений собственников 

помещений многоквартирном доме. 

Вопрос № 1. Выбор председателя общего собрания собственников.  

Слушали:_______________________  

Решили: Выбрать председателем ____________________.  

Голосование: «За»-___ % , «Против»- _____%, «Воздержалось» - ____%.  

Решение по первому вопросу повестки дня – принято. 

Вопрос № 2. Выбор секретаря общего собрания собственников. Слушали:_______________________  

Решили: Выбрать секретарем ______________________  
Голосование: «За»-___ % , «Против»- _____%, «Воздержалось» - ____%.  

Решение по второму вопросу повестки дня – принято. 

Вопрос № 3.Утверждение состава счетной комиссии.  

Слушали:_______________________  

Решили: Утвердить.  

Голосование: «За»-____ % , «Против»- _____%, «Воздержалось» - ____%. 

Решение по третьему вопросу повестки дня – принято. 

Вопрос № 4. Принять решение об обращении с предложением по включению дворовой территории в му-

ниципальную программу на 2018-2022 годы.  

Слушали:_______________________ 

 Решили: Направить в администрацию Новомичуринского городского поселения заявку (предложение) по 
включению дворовой территории в муниципальную программу. Голосование: «За»-___ % , «Против»- _____%, 

«Воздержалось» - ____%.  

Решение по четвертому вопросу повестки дня – принято. 

Вопрос № 5.  Утвердить дизайн-проект благоустройства дворовой территории по адресу г. Новомичу-

ринск, улица ________, дом №____ . 

Слушали:_______________________  

Решили: Утвердить дизайн-проект.  

Голосование: «За»-___ % , «Против»- _____%, «Воздержалось» - ____%.  

Решение по пятому вопросу повестки дня – принято. 

Вопрос № 6. Утвердить перечень работ по благоустройству дворовой территории, сформированный ис-

ходя из минимального перечня работ по благоустройству. (Перечень работ прилагается, приложение № 

____)  
Слушали:____________________________________.  

Решили: Утвердить предлагаемый перечень.  

Голосование: «За»-___ % , «Против»- _____%, «Воздержалось» - ____%.  

Решение по шестому вопросу повестки дня – принято. 

Вопрос № 7. Утвердить перечень работ по благоустройству дворовой территории, сформированный ис-

ходя из дополнительного перечня работ по благоустройству. (Перечень работ прилагается, приложение 

№ ____). Слушали:____________________________________________  

Решили: Утвердить предлагаемый перечень.  

Голосование: «За»-___ % , «Против»- _____%, «Воздержалось» - ____%.  

Решение по седьмому вопросу повестки дня – принято. 

Вопрос № 8. Утвердить форму участия (финансовое и (или) трудовое) и долю участия заинтересованных 

лиц в реализации мероприятий по благоустройству дворовой территории (в случае, если субъектом РФ 

принято решение о таком участии).  

Слушали:____________________________________________ _________  

Решили: Утвердить форму участия ______ и долю участия ____ %. 

Голосование: «За»-___ % , «Против»- _____%, «Воздержалось» - ____%.  

Решение по восьмому вопросу повестки дня – принято. 



 

  

20 
                                                                  Муниципальный вестник №6 от 24.02.2021г. 

Вопрос № 9. Включить в состав общего имущества в многоквартирном доме оборудование, иные мате-

риальные объекты, установленные на дворовой территории. 

 Слушали:___________________________________________ 

 Решили: Включить в состав общего имущества __________________________.  

Голосование: «За»-___ % , «Против»- _____%, «Воздержалось» - ____%.  

Решение по девятому вопросу повестки дня – принято. 

Вопрос № 10. Принять решение об обязательном содержании за счет средств собственников помещений в 

многоквартирном доме и текущем ремонте объектов внешнего благоустройства выполненных в рамках 

мероприятий программы. Слушали:_______________________________________  

Решили: Содержать объекты внешнего благоустройства за счет средств собственников помещений в много-
квартирном доме.  

Голосование: «За»-___ % , «Против»- _____%, «Воздержалось» - ____%.  

Решение по десятому вопросу повестки дня – принято. 

Вопрос № 11. Выбор лица, уполномоченного на предоставление заявки (предложения) на участие в му-

ниципальной программе, согласование дизайн-проекта благоустройства дворовой территории, а  также 

на участие в контроле, в том числе промежуточном, и приемке работ по благоустройству дворовой тер-

ритории. 

 Слушали:_________________________________________  

Решили: Избрать уполномоченным лицом для представления интересов собственников – 

______________________________________________ (собственник кв.______, старший по дому, тел. 

_____________). 

Голосование: «За»-___ % , «Против»- _____%, «Воздержалось» - ____%.  
Решение по одиннадцатому вопросу повестки дня – принято. 

Вопрос № 12. Определить место хранения протокола № ___ от _________________ года.  

Слушали:__________________________________________  

Решили: Протокол хранится по адресу: _________________________________ 

 Голосование: «За»-___ % , «Против»- _____%, «Воздержалось» - ____%. 

Решение по двенадцатому вопросу повестки дня – принято. 

 

Приложения (обязательные) к протоколу:  

1. Реестр собственников помещений в многоквартирном доме (представителей собственников) - на ___ листах. 

 2. Сообщение (уведомление) о проведении общего собрания собственников помещений - на ___ листе. 

 3. Реестр вручения собственникам помещений извещений о проведении общего собрания собственников по-
мещений в многоквартирном доме - на ___ листах. 

 4. Лист регистрации собственников помещений, присутствовавших на собрании. Доверенности представителей 

собственников помещений (для очной формы) – в количестве штук.  

5. Решения собственников помещений по вопросам повестки дня (для заочного голосования) - в количестве 

________штук. 

 

 Председатель общего собрания ___________________________ 

                                                                                                          /ФИО/ (подпись) 

Секретарь общего собрания ___________________________ 

                                                                                                             /ФИО/ (подпись)  

Члены счетной комиссии: ____________________________  

                                                                                                         / ФИО/ (подпись)                  
                                           ____________________________     / ФИО/ (подпись)    

 

 

 

Приложение 4 

к Порядку 1 

предоставления, рассмотрения и 

оценки предложений заинтересованных 

лиц о включении дворовой территории 

многоквартирного дома в муниципальную 

программу "Формирование современной 

городской среды в муниципальном образовании – 
 Новомичуринское городское поселение Пронского  

муниципального района Рязанской области"  

 

 

Критерии отбора дворовых территорий для формирования адресного перечня дворовых территорий на 

проведение работ по благоустройству дворовых территорий в г. Новомичуринск 



 

  

21 
                                                                  Муниципальный вестник №6 от 24.02.2021г. 

 

         В целях определения участников отбора дво-

ровых территорий для формирования адресного 

перечня на проведение работ по благоустройству 

дворовых территорий в г. Новомичуринск Комис-

сия рассматривает направленные Организатору 

отбора документы на предмет их соответствия кри-

териям, указанным в настоящем Порядке.  

        Комиссия по проведению отбора дворовых 

территорий осуществляет оценку дворовых терри-
торий для формирования адресного перечня на 

проведение работ по благоустройству дворовых 

территорий по следующим критериям: 

1. Продолжительность эксплуатации многоквар-

тирного дома.  

2. Проведение капитального ремонта многоквар-

тирного дома в рамках реализации региональной 

программы капитального ремонта общего имуще-

ства в многоквартирных домах, расположенных на 

территории Рязанской области.  

3. Финансовая дисциплина собственников помеще-

ний в многоквартирном доме (размер  задолженно-

сти по плате за капитальный ремонт. Для расчета 

критерия отбора берутся данные на 1-е число меся-

ца, в котором проводится отбор дворовых террито-

рий.  

4. Финансовое соучастие заинтересованных лиц в 

проведении работ по благоустройству дворовых 

территорий.  
5. Доля собственников (голосов собственников по-

мещений), подавших голоса за решение об участии 

в отборе дворовых территорий, от общего числа 

голосов, принимающих участие в собрании.  

6. Проведение работ по благоустройству дворовой 

территории в соответствие с требованиями обеспе-

чения доступности для маломобильных групп 

населения. 

 

Приложение 5 
к Порядку 1 

предоставления, рассмотрения и 

оценки предложений заинтересованных 

лиц о включении дворовой территории 

многоквартирного дома в муниципальную 

программу «Формирование современной 

городской среды в муниципальном образовании – 

 Новомичуринское городское поселение Пронского  

муниципального района Рязанской области»  

 

Балльная оценка критериев отбора дворовых территорий для формирования адресного перечня дворо-

вых территорий на проведение работ по благоустройству дворовых территорий в г. Новомичуринск 

 

N п/п Наименование критериев отбора Балл, присваиваемый в соответ-

ствии с критерием отбора 

1. Продолжительность эксплуатации многоквартирного дома: 

          а) от 41 и более лет 10 

          б) от 31 до 40 лет 7 

          в) от 21 до 30 лет 4 

          г) от 16 до 20 1 

          д) от 10 до 15 лет 0 

2. Проведение капитального ремонта многоквартирного дома в рамках реализации региональной 

программы капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных 

на территории  Рязанской области: 

 Проведен капитальный ремонт многоквартирного дома в 

рамках реализации региональной программы капитально-

го ремонта общего имущества в многоквартирных домах, 

расположенных на территории Рязанской области 

4 

 Отсутствие проведенного капитального ремонта много-

квартирного дома в рамках реализации региональной про-

граммы капитального ремонта общего имущества в мно-

гоквартирных домах, расположенных на территории Ря-
занской области. 

0 

3. Финансовая дисциплина по оплате за  капитальный ре-

монт собственниками помещений в многоквартирном до-

ме:  

 

 0% задолженности от суммы начислений 10 

 от 0,1 до 5,0% 7 

 от 5,1 до 10,0% 4 

 свыше 10,1% 1 



 

  

22 
                                                                  Муниципальный вестник №6 от 24.02.2021г. 

 

4. Финансовое соучастие заинтересованных лиц в благоустройстве дворовых территорий: 

 Финансовое соучастие заинтересованных лиц в благо-

устройстве дворовых территорий   
3 

 Отсутствие финансового соучастия заинтересованных лиц 

в благоустройстве дворовых территорий   
0 

5. Доля голосов собственников, подавших голоса за решение об участии в отборе дворовых терри-

торий многоквартирных домов:  

 а) от 95,1 до 100% 10 

 б) от 85,1 до 95,0% 7 

 в) от 75,1 до 85,0% 5 

 г) от 66,7 до 75,0% 3  3 

 д) 66,6 % 1 

6. Проведение работ по благоустройству дворовой территории в соответствие с требованиями 

обеспечения доступности для маломобильных групп населения 

 Наличие мероприятий по обеспечению доступности для 

маломобильных групп населения   
4 

 Отсутствие мероприятий по обеспечению доступности для 

маломобильных групп населения 

0 

 

 

Приложение 6 

к Порядку 1 
предоставления, рассмотрения и 

оценки предложений заинтересованных 

лиц о включении дворовой территории 

многоквартирного дома в муниципальную 

программу «Формирование современной 

городской среды в муниципальном образовании – 

 Новомичуринское городское поселение Пронского  

муниципального района Рязанской области»  

 

 

АКТ приема-передачи объектов внешнего благоустройства для их последующего содержания 
 

 «__» _________________ 20___г.                                                       г. Новомичуринск  

 

__________________________________________________________________ 

 (адрес объекта благоустройства дворовой территории) 

 Администрация ___________________________ в лице главы администра-

ции______________________________________-, (далее - Заказчик) и представитель собственников помещений 

многоквартирного дома, расположенного по адресу: г. Новомичуринск, ул. ______________, д. ____ (далее - 

МКД), в лице ______________________________(Ф.И.О. доверенного лица), действующего (ей) на основании 

протокола общего собрания собственников помещений МКД от «___» ___________ 20__ года № __ (является 

неотъемлемой частью акта) (далее - Собственник), составили настоящий акт о том, что Заказчик передает вы-
полненные в рамках мероприятий по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов, а Соб-

ственник принимает:  

1. Объекты благоустройства дворовых территорий: 

 

(указываются все объекты благоустройства, выполненные в рамках мероприятий)  
2. Объекты общего имущества в МКД, передаваемые в общую долевую собствен-

ность:______________________________________  

(указываются элементы малых архитектурных форм, детское игровое и спортивное оборудование, парковочные 

карманы и т.д.)  

Объекты, указанные в пунктах 1, 2 настоящего акта приема- передачи объектов благоустройства, подлежат со-

держанию и текущему ремонту в установленном законом порядке. 

  

Подписи сторон:  

Заказчик                            Собственник                  Управляющая организация 

                               

____________                  __________________                     ______________  

    М.П.                                                                                                     М.П 



 

  

23 
                                                                  Муниципальный вестник №6 от 24.02.2021г. 

 

 

Приложение № 2 

к Постановлению администрации  

муниципального образования –  

Новомичуринское городское поселение  

                                          от 20 февраля 2021 г. №56 

 

ПОРЯДОК 

ПРЕДСТАВЛЕНИЯ, РАССМОТРЕНИЯ И 

ОЦЕНКИ ПРЕДЛОЖЕНИЙ ГРАЖДАН, ОР-

ГАНИЗАЦИЙ О ВКЛЮЧЕНИИ ОБЩЕ-

СТВЕННЫХ ТЕРРИТОРИЙ В МУНИЦИ-

ПАЛЬНУЮ ПРОГРАММУ  

«ФОРМИРОВАНИЕ СОВРЕМЕННОЙ ГО-

РОДСКОЙ СРЕДЫ В МУНИЦИПАЛЬНОМ 

ОБРАЗОВАНИИ - НОВОМИЧУРИНСКОЕ  

ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ПРОНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ"  

 

1. Настоящий Порядок представления, рас-
смотрения и оценки предложений граждан, органи-

заций о включении общественных территорий в 

муниципальную программу «Формирование совре-

менной городской среды в муниципальном образо-

вании - Новомичуринское городское поселение 

Пронского муниципального района Рязанской об-

ласти» (далее - Порядок 2), разработан в целях 

формирования муниципальной программы «Фор-

мирование современной городской среды в муни-

ципальном образовании - Новомичуринское город-

ское поселение Пронского муниципального района 
Рязанской области» (далее - муниципальная про-

грамма), и определяет последовательность дей-

ствий и сроки представления, рассмотрения и 

оценки предложений граждан, организаций о 

включении общественных территорий, подлежа-

щих благоустройству (далее - общественная терри-

тория). 

2. В целях реализации настоящего Порядка 2 

под общественной территорией понимается терри-

тория общего пользования, которыми беспрепят-

ственно пользуется неограниченный круг лиц соот-

ветствующего функционального назначения (в том 
числе площади, набережные, улицы, пешеходные 

зоны, береговые полосы водных объектов общего 

пользования, скверы, парки, бульвары и др.). 

3. Предложение о включении в муниципаль-

ную программу общественной территории вправе 

подавать граждане и организации (далее - заявите-

ли) в соответствии с настоящим Порядком 2. 

4. Предложение о включении в Программу 

общественной территории подается в виде заявки в 

двух экземплярах по форме согласно приложению 

к настоящему Порядку 2. 
5. Предложение о включении общественной 

территории в Программу должно отвечать следу-

ющим критериям: 

5.1. Общественная территория. 

5.2. Соответствия территории градострои-

тельной документации в части ее функционального 

зонирования. 

6. Заявитель в заявке вправе указать: 
6.1. Предложение о благоустройстве обще-

ственной территории с указанием местоположения, 

перечня работ, предлагаемых к выполнению на 

общественной территории. 

6.2. Предложения по размещению на обще-

ственной территории видов оборудования, малых 

архитектурных форм, иных некапитальных объек-

тов. 

6.3. Предложения по организации различных 

по функциональному назначению зон на обще-

ственной территории, предлагаемой к благоустрой-

ству. 
6.4. Предложения по стилевому решению, в 

том числе по типам озеленения общественной тер-

ритории. 

6.5. Проблемы, на решение которых направ-

лены мероприятия по благоустройству обществен-

ной территории. 

7. К заявке заявитель вправе приложить эс-

кизный проект благоустройства с указанием переч-

ня работ по благоустройству, перечня объектов 

благоустройства предлагаемых к размещению на 

общественной территории, визуальное изображе-
ние (фото, видео, рисунки и т.д.). 

8. Заявка с прилагаемыми к ней документами 

подается в Общественную комиссию (далее – Ко-

миссия), состав которой утверждается постановле-

нием администрации Новомичуринского городско-

го поселения, по адресу: Рязанская область, Прон-

ский район, г. Новомичуринск, д. 26 Д, кабинет № 

15, с понедельника по четверг с 08:00 до 12:00 и с 

13:00 до 17:00, в пятницу с 08:00 до 12:00 и с 13:00 

до 16:00. 

9. Поступившие заявки регистрируются сек-

ретарем Комиссии в день их поступления в журна-
ле регистрации с указанием порядкового регистра-

ционного номера, даты и времени поступления 

предложения, фамилии, имени, отчества (для физи-

ческих лиц), наименования (для юридических лиц), 

а также местоположения общественной террито-

рии, предлагаемой к благоустройству. На обоих 

экземплярах заявки проставляется регистрацион-

ный номер, дата и время представления заявки. 

Один экземпляр заявки возвращается заявителю. 

10. Комиссия осуществляет рассмотрение и 

оценку заявок заинтересованных лиц на предмет 
соответствия заявки установленным настоящим 

Порядком 2 требованиям. 

11. В целях создания механизма прямого 

участия граждан в формировании современной го-

родской среды и для установления очередности 

благоустройства общественных территорий Ново-



 

  

24 
                                                                  Муниципальный вестник №6 от 24.02.2021г. 

мичуринского городского поселения проводится 

рейтинговое голосование следующими способами: 

- онлайн голосование в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет»; 

- в электронной форме в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» с исполь-

зованием единой федеральной платформы; 

- голосование в пунктах опроса. 

11.1. В рейтинговом голосовании вправе 

принять участие жители города Новомичуринск 
Пронского района Рязанской области, достигшие 

четырнадцать лет. 

11.2. Граждане участвуют в голосовании 

лично и на равных основаниях. Каждый участник 

голосования имеет один голос, имеющий равный 

вес. 

11.3. Результаты рейтингового голосования 

подсчитываются общественной комиссией. 

12. Решение Комиссии оформляется прото-

колом и в течении 2 рабочих дней после заседания 

комиссии размещается на официальном сайте ад-

министрации муниципального образования – Но-
вомичуринское городское поселение Пронского 

муниципального района Рязанской области 

Приложение 1 

к Порядку 

предоставления, рассмотрения и 

оценки предложений заинтересованных 

лиц о включении общественной 

территории в муниципальную программу 

«Формирование современной городской  

среды в муниципальном образовании - 
Новомичуринское городское поселение 

Пронского муниципального района 

Рязанской области» 

 

ЗАЯВКА 

о включении общественной территории в муниципальную 

программу «Формирования современной городской среды в муниципальном образовании - Новомичуринское 

городское поселение  

Пронского муниципального района Рязанской области» 

 

I. Общая характеристика проекта 
 

Направление реализации проекта  

Наименование проекта, адрес или описание местоположения  

Проект соответствует нормам безопасности и законодательству 

Российской Федерации (да/нет) 

 

Площадь, на которой реализуется проект, кв.  

Цель и задачи проекта  

Инициатор проекта  

Заявитель проекта  

 

II. Описание проекта (не более 3 страниц) 

 

1. Описание проблемы и обоснование ее актуальности для жителей города: 
- характеристика существующей ситуации и описание решаемой проблемы; 

- необходимость выполнения проекта; 

- круг людей, которых касается решаемая проблема; 

- актуальность решаемой проблемы для города, общественная значимость. 

2. Цели и задачи проекта. 

3. Мероприятия по реализации проекта: 

- конкретные мероприятия (работы), предполагаемые к реализации в ходе проекта, в том числе с участи-

ем общественности, основные этапы; 

- способы привлечения населения для реализации проекта (формы и методы работы с местным населени-

ем); 



 

  

25 
                                                                  Муниципальный вестник №6 от 24.02.2021г. 

- предполагаемое воздействие на окружающую среду. 

4. Ожидаемые результаты проекта: 

- практические результаты, которые планируется достичь в ходе выполнения проекта. Результаты, харак-

теризующие решение заявленной проблемы; 

- количественные показатели. 

5. Дальнейшее развитие проекта после завершения финансирования мероприятий по благоустройству, 

использование результатов проекта в последующие годы. 

 

    __________________ _____________________________ 

       (подпись)                 (ФИО) 
 

Приложение № 3 

к Постановлению администрации  

муниципального образования –  

Новомичуринское городское поселение  

        От 20 февраля 2021 г. №56 

 

                             ПОЛОЖЕНИЕ 

ОБ ОБЩЕСТВЕННОЙ КОМИССИИ ПО РЕА-

ЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАМ-

МЫ «ФОРМИРОВАНИЕ СОВРЕМЕННОЙ 

ГОРОДСКОЙ СРЕДЫ В МУНИЦИПАЛЬНОМ 

ОБРАЗОВАНИИ - НОВОМИЧУРИНСКОЕ ГО-

РОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ПРОНСКОГО МУ-

НИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЯЗАНСКОЙ 

ОБЛАСТИ» 

 

1. Общественная комиссия по реализации 

муниципальной программы «Формирование совре-

менной городской среды в муниципальном образо-

вании - Новомичуринское городское поселение 

Пронского муниципального района Рязанской об-

ласти» (далее - Комиссия) создается в целях выра-
ботки эффективных решений, учитывающих мне-

ния общественности по вопросам повышения уров-

ня благоустройства дворовых, общественных и 

наиболее значимых территорий муниципального 

образования - Новомичуринское городское поселе-

ние Пронского муниципального района Рязанской 

области, и включения их в муниципальную про-

грамму «Формирование современной городской 

среды в муниципальном образовании - Новомичу-

ринское городское поселение Пронского муници-

пального района Рязанской области» (далее - муни-

ципальная программа), а также контроля за ходом 
ее исполнения. 

2. Задачами Комиссии являются: 

- проведение комиссионной оценки предло-

жений представителей общественности о включе-

нии дворовой территории в муниципальную про-

грамму; 

- проведение комиссионной оценки предло-

жений представителей общественности о включе-

нии наиболее посещаемой территории общего 

пользования, которой беспрепятственно пользуется 

неограниченный круг лиц соответствующего функ-
ционального назначения (в том числе площади, 

набережные, улицы, пешеходные зоны, береговые 

полосы водных объектов общего пользования, 

скверы, парки, бульвары и др.). в муниципальную 

программу; 

- осуществление контроля за реализацией 

муниципальной программы после ее утверждения. 

3. Комиссия состоит не менее, чем из 11 че-

ловек. 

4. В состав Комиссии входят представители 

органов местного самоуправления, депутаты пред-
ставительного органа, представители политических 

партий и движений, общественных организаций и 

иных лиц. 

5. Руководство Комиссией осуществляет 

председатель, а в его отсутствие - заместитель 

председателя. 

6. Комиссия правомочна, если на заседании 

присутствует более половины от общего числа ее 

членов. Каждый член Комиссии имеет 1 голос. 

7. Решения Комиссии принимаются простым 

большинством голосов членов Комиссии, приняв-
ших участие в ее заседании. 

8. Комиссия в соответствии с соответствую-

щими порядками: 

а) осуществляет отбор дворовых и обще-

ственных территорий муниципального образования 

- Новомичуринское городское поселение Пронско-

го муниципального района Рязанской области для 

включения в муниципальную программу; 

б) осуществляет отбор проектов для включе-

ния в муниципальную программу дворовых и 

наиболее посещаемых территорий общего пользо-

вания города Новомичуринск Пронского района 
Рязанской области; 

в) осуществляет контроль за ходом реализа-

ции муниципальной программы. 

9. Решения Комиссии в день их принятия 

оформляются протоколом, который подписывают 

члены Комиссии, принявшие участие в заседании. 

Не допускается заполнение протокола карандашом 

и внесение в него исправлений. Протокол заседа-

ния ведет секретарь Комиссии. Указанный прото-

кол составляется в 1 (одном) экземпляре, копия 

протокола передается в администрацию муници-
пального образования - Новомичуринское город-

ское поселение Пронского муниципального района 

Рязанской области.  

10. Протоколы заседания комиссии разме-

щаются на официальном сайте в течение 5 (пяти) 

рабочих дней с момента подписания. 



 

  

26 
                                                                  Муниципальный вестник №6 от 24.02.2021г. 

11. Заседания Комиссии целесообразно про-

водить в форме открытых заседаний, с приглаше-

нием средств массовой информации. 

 

 

 

 

Приложение № 4 

к Постановлению администрации  

муниципального образования –  
Новомичуринское городское поселение  

                                          от 20 февраля 2021 г. №56 

 

                                                      СОСТАВ ОБЩЕСТВЕННОЙ КОМИССИИ 

ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «ФОРМИРОВАНИЕ СО-

ВРЕМЕННОЙ ГОРОДСКОЙ СРЕДЫ В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ - НОВОМИЧУРИН-

СКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ПРОНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЯЗАНСКОЙ ОБ-

ЛАСТИ» 

 

Кирьянов Игорь Викто-

рович 

Заместитель главы администрации муниципального образования - Новоми-

чуринское городское поселение Пронского муниципального района Рязан-

ской области, председатель комиссии 

Назаров Михаил Вяче-

славович 

Заместитель начальника отдела экономического развития и инфраструкту-

ры администрации муниципального образования - Новомичуринское город-

ское поселение Пронского муниципального района Рязанской области, за-

меститель председателя комиссии 

Самосудова Анна Викто-
ровна 

Консультант по вопросам градостроительства отдела правового обеспече-
ния и градостроительства администрации муниципального образования - 

Новомичуринское городское поселение Пронского муниципального района 

Рязанской области, секретарь комиссии 

Члены комиссии: 

Аржанова Анжелика Ев-

геньевна 

Начальник отдела экономического развития и инфраструктуры админи-

страции муниципального образования - Новомичуринское городское посе-

ление Пронского муниципального района Рязанской области 

Попова Ольга Петровна  Ведущий инспектор отдела правового обеспечения и градостроительства 

администрации муниципального образования - Новомичуринское городское 
поселение Пронского муниципального района Рязанской области 

Посёлкин Андрей Ан-

дреевич  

Общественный деятель 

Немых Олег Алексан-

дрович  

Директор ОГБ ПОУ «Новомичуринский многоотраслевой техникум» 

Жарикова Ирина Влади-

мировна  

Заместитель директора по воспитательной работе МОУ «НСОШ №1» 

Кречко Иван Николаевич Заместитель директора по хозяйственной части МОУ «НСОШ №2» 

Дамаева Ирина Алексе-

евна 

Заместитель директора по воспитательной работе МОУ «НСОШ №3» 

Сафонова Лариса Вла-

димировна 

Художественный руководитель МБУК «ДК «Энергетик» 

Орел Татьяна Григорьев-

на 

Директор МБУК «Новомичуринская городская библиотека» 



 

  

27 
                                                                  Муниципальный вестник №6 от 24.02.2021г. 

Поленкова Наталья Ана-

тольевна 

 

Председатель Новомичуринской городской общественной организации ве-

теранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных сил и электроэнергети-

ки 

Тихомирова Нина Яко-

влевна 

Общественный деятель 

Федулова Валентина 

Ивановна 

Общественный деятель 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 


